Đặng Huy Trứ (Ất Dậu 1825 – Giáp Tuất 1874)

Vị quan làm thơ, viết sách chống tham nhũng

Nước Đại Việt từ thời Tự Đức, do bế quan tỏa cảng, kinh tế sa sút, quan

tham lúc nhúc. Đến nỗi vua phải kêu lên trong một chỉ dụ gửi các quan năm

1851: “Quan coi dân như kẻ thù, dân sợ quan như hổ. Quan mưu tích cho đầy